
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-00062018003

ANO II, Nº 141, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018  ........................................ 1

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 017/2018  ....................................... 1

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018  ........................................ 1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 145/2018   .................................... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO DE ALUGUEL N° 06/2017/SEMED  .............................. 2

LICITAÇÕES

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2018-CPL
  
Considerando  a  renovação  do  prazo  para  manifestação  da
empresa ASTRAL CIENTÍFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS  LTDA.  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO  torna  sem  efeito  A  REVOGAÇÃO  do  Pregão
Presencial  nº.  017/2018-CPL (Processo nº.  521/2018), que tem
por  objeto  a  aquisição  de  livros  didáticos  de  português  e
matemática para utilização no ano letivo de 2018, de acordo com o
Edital e seus anexos e nos termos do caput do art. 49 da Lei
Federal nº 8.666/93, considerando os argumentos expostos às fls.
532 a 538 da Procuradoria Geral do Município, com fulcro no art.
109,  I,  c,  da  Lei  8.666/93.  PAULO  ROBERTO  BARROSO
SOARES. Secretário Municipal de Educação. 

 
Paço do Lumiar - MA, 14 de junho de 2018.

 
PAULO ROBERTO BARROSO SOARES.

Secretário Municipal de Educação.

 
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 017/2018

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 017/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2018-CPL
 
 
Tendo  em  vista  o  pronunciamento  da  Procuradoria  Geral  do
Município, opinando pela devolução do prazo para manifestação
da empresa. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
torna pública a intenção de REVOGAÇÃO do Pregão Presencial
nº. 017/2018-CPL (Processo nº. 521/2018), que tem por objeto a
aquisição  de  livros  didáticos  de  português  e  matemática  para
utilização no ano letivo de 2018, de acordo com o Edital e seus
anexos  e  nos  termos  do  caput  do  art.  49  da  Lei  Federal  nº
8.666/93, considerando os argumentos expostos às fls. 532 a 538
da  Procuradoria Geral do Município. O processo de licitação se
encontra com vista franqueada à empresa ASTRAL CIENTÍFICA
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA,  na
Comissão Permanente de Licitação – CPL, durante o prazo legal
de recurso de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste
ato  na  imprensa  oficial,  com  fulcro  no  art.  109,  I,  c,  da  Lei
8.666/93.

 
Paço do Lumiar, 14 de junho de 2018.

  
MARIANNA REBECKA GUIMARÃES BEZERRA

    PREGOEIRA

 
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1868/2018 – CPL
 
A Pregoeira  da  Prefeitura  de  Paço do Lumiar  –  MA,  torna
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  realizará  às
10h00min do dia 03/07/2018, na sede da Comissão Permanente
de Licitação – CPL na Av. 13, quadra 132, n° 18, Maiobão, no
prédio da SEMAF em Paço do Lumiar - Maranhão, licitação, na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item,
para Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento
de  Oxigênio  Medicinal  para  atender  s  necessidades  do
Serviço  de  Urgência  de  demais  demandas  da  Secretaria
Municipal de Saúde, na forma da Lei Federal Nº: 10.520/2002,
do  Decreto Municipal  Nº:  3090/2017,  Decreto Municipal  Nº:
3091/2017;  Decreto  Federal  Nº:  3.555/2000 ,  da  Lei
Complementar Nº: 123/2006, alterado pelo Decreto Federal Nº:
8.250/14 aplicando subsidiariamente a Lei Federal Nº: 8.666/1993



 2 Sexta-Feira, 15 - Junho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-00062018003

e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e
seus  anexos  estão  à  disposição  dos  interessados  na  página
www.pacodolumiar.ma.gov.br  ou  na  sede  da  Comissão
Permanente de Li  citação - CPL, situada na Av. 13, quadra
132, n° 18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil,  de
segunda a sexta-feira, no horário de 8h às 14h, ao custo de 01
(uma)  resma  de  papel  A4.  Informações  adicionais  no  mesmo
endereço.
 

Paço do Lumiar – MA, 15 de junho de 2018.
 

MARIANNA REBECKA GUIMARAES BEZERRA
Pregoeira

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 145/2018 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 145/2018 
 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA M T PRODUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.873.085/0001-00
PROCESSO 1969/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$ 356.072,00 (trezentos e cinquenta e seis mil, e setenta e dois reais)
OBJETO DO CONTRATO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E

SERVIÇOS DE CERIMONIAL
VIGÊNCIA Da assinatura até 31 de dezembro de 2018.
DATA DE ASSINATURA 13 de junho de 2018.

  
Fortunato Macedo Filho

Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO DE ALUGUEL N° 06/2017/SEMED

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
ALUGUEL N° 06/2017/SEMED.

 
PROCESSO N.° 2206/2018. TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 06/2017/SEMED. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PAÇO
DO LUMIAR, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 06.003.636/0001-73,
por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Educação.
CONTRATADA: NAÍDE DA COSTA PEREIRA, inscrita no CPF n.°
407.228.993-00. OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de
aluguel e repactuação de preço.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade 020209 – Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica Val.
Prof.  da  Educação;  Funcional  12.361.0118.2051.0000  –
Funcionamento  do  Ensino  Fundamental  40%;  Categoria
Econômica 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Física.  DATA  DE  ASSINATURA:  30  de  novembro  de  2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 meses. VALOR REAJUSTADO:  R$
3.000,00 (três mil  reais) por mês. BASE LEGAL.  Lei 8.666/93.
FORO:  Comarca  da  Ilha  de  São  Luís,  termo  de  Paço  do
Lumiar/MA.   SIGNATÁRIOS:  FABIO  RONDON  PEREIRA
CAMPOS, Secretário Municipal de Educação e NAIDE DA COSTA
PEREIRA, Representante legal da Empresa.

 
Fábio Rondon Pereira Campos

Secretário Municipal de Educação
 

 



 3 Sexta-Feira, 15 - Junho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-00062018003

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-06-15T21:28:05-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




